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　平成26年6月26日（木）午前11時よりイヤタカ（秋田市中通）において、「第7回通常
総会」が開催されました。
　当日は、組合員137名（本人出席28名、代理人出席4名、書面議決105名）が出席し、議
長には南部地区の板垣忠夫さんが選任され、議案第１号「平成25年度事業報告、貸借
対照表、損益計算書、剰余金処分案及び附属明細書の承認について」の１議案が原案ど
おり可決・承認されました。

第７回通常総会開催
全議案・可決承認される
第７回通常総会開催
全議案・可決承認される



畜産トピックス

　県内農家から肥育出荷された枝肉成績（7,906件更新）を用いて、全国和牛登録協会が育種価解析した
種雄牛のうち、公表可能とされているACC（正確度）0.8以上について、脂肪交雑育種価の上位40頭をリス
トアップしました。
　今回は、家畜改良事業団所有の「美津照重」が1位となり、前回の6位、前々回の11位からのトップとなり
ました。美津福を重ね作出した1頭で、安福（岐阜）の血液が入らない兵庫系としても貴重な種雄牛です。
　県有牛の「義平福」は10位となりましたが、枝肉重量、ロース芯面積でダントツの数値となっており、能
力の高さをうかがわせる成績でした。
　今回の特徴として、近年、平茂勝の息牛が上位にランクインしてきましたが、他の系統がバランスよく
トップ10の中にランクインしていることや、新たに成績の判明した種雄牛が数頭見受けられたのが特徴
でした。今後の成績が注目されます。
　この育種価ランキング表は、交配種雄牛の選定などの参考にしてください。

※注　育種価は各県毎に推定するもので、他県の育種価の値と単純に比較することはできません。
※注　「皮下脂肪厚」は数値が小さいほど能力が優れていることを表します。
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    本牛名号

美津照重　　　　
隆之国　　　　　
北乃大福　　　　
安福久　　　　　
光平照　　　　　
茂重安福（岐阜）
忠富士　　　　　
勝忠平　　　　　
安福重　　　　　
義平福　
勝安竜　　　　　
百合茂　　　　　
徳茂勝　　　　　
松昭秀　　　　　
福華１　　　　　
安糸福　　　　　
北福波　　　　　
平茂晴　　　　　
福之国　　　　　
菊福秀　　　　　
福安照　　　　　
第１花国　　　　
第５花国　　　　
茂花国　　　　　
安福（岐阜）　　
来待招福　　　　
北平安　　　　　
金安平　　　　　
平忠勝　　　　　
晴茂平　　　　　
安秀165　　　
花之国　　　　　
茂洋　　　　　　
茂勝栄　　　　　
第2平茂勝　　　
21世紀　　　　
正神福　　　　　
南部藤　　　　　
第18平茂勝
安平幸　　　　　

    父牛名号

美津照　　　　　
福之国　　　　　
安福（岐阜）　　
安福165の９　
安平照　　　　　
茂重波
平茂勝　　　　　
平茂勝　　　　　
安糸福
義安福
平茂勝　　　　　
平茂勝　　　　　
平茂勝　　　　　
松福美
平茂勝　　　　　
安福165の９　
北国７の８　　　
糸晴美　　　　　
北国７の８　　　
菊谷
福栄
北国７の８　　　
第１花国
第１花国
安谷土井
安福165の９　
安平　　
金幸
平茂勝
平茂晴
安福165の９　
第１花国
茂勝
平茂勝
平茂勝
平茂勝
牧福
平茂勝
安茂勝
安平

   母方祖父牛

美津福　　　　　
隆桜　　　　　　
谷美土井　　　　
紋次郎　　　　　
安福165の９　
安福（岐阜）　　
安平　　　　　　
忠福　　　　　　
安福165の９　
平茂勝　　　　　
安平　　　　　　
神高福　　　　　
安福165の９　
安福（岐阜）　　
安福165の９　
糸福（大分）
安福165の９　
第20平茂　　　
福茂
福桜
安平　　　　　　
花桜　　　　　　
金幸
北国7の8
安美土井
菊谷
菊照土井
安福（岐阜）
紋次郎　　　
第７糸桜
紋次郎
北国7の8
糸晴波
安栄
神高福　
忠福
神高福
第５夏藤
平茂勝　　　　　
神高福

  繋養県

熊本県　
鹿児島県
北海道　
鹿児島県
岩手県　
長崎県
宮崎県
鹿児島県
熊本県　
秋田県　
鹿児島県
鹿児島県
秋田県　
秋田県　
鹿児島県
鹿児島県
沖縄県
長崎県　
宮崎県
岩手県　
岡山県　
岐阜県　
鹿児島県
岡山県
岐阜県　
岩手県　
北海道　
岐阜県　
山形県
鹿児島県
山形県
宮城県
宮城県
岩手県　
鹿児島県
鹿児島県
秋田県
岩手県　
青森県
鹿児島県

 枝重(PBV)

25.023
65.577
16.173
17.901
-5.474
43.834
136.264
119.974
39.988
132.184
116.091
109.481
99.942
19.354
100.746
32.962
50.796
81.381
34.505
37.698
23.950
92.571
92.701
44.018
23.723
-12.383
13.667
67.728
79.681
114.575
-0.326
53.617
0.023
62.692
82.736
88.546
40.732
111.021
98.816
41.049

芯面積(PBV)

16.073
13.816
13.921
18.752
11.652
12.074
12.459
14.788
10.964
22.359
13.972
16.112
9.523
11.006
11.724
9.884
17.176
13.146
12.147
12.407
12.038
12.871
13.224
11.647
9.720
8.979
14.005
6.581
10.913
13.797
11.796
11.171
13.518
12.826
7.125
10.946
11.212
8.599
11.140
10.372

バラ厚(PBV)

0.475
1.569
1.620
0.315
0.050
1.047
1.722
1.783
1.247
1.475
1.730
1.426
1.472
1.162
1.587
0.550
1.208
0.977
1.070
1.146
1.096
1.198
1.038
0.492
1.036
0.174
0.908
0.859
1.466
1.080
0.288
0.984
0.177
1.220
1.062
1.559
0.894
2.355
1.241
0.654

皮下厚(PBV)

-0.374
-0.086
-0.184
-0.703
0.372
0.132
0.280
0.259
0.425
-0.591
-0.134
-0.336
0.302
0.504
-0.552
0.425
-0.173
0.229
-0.295
0.154
-0.383
0.011
-0.324
-0.424
-0.042
0.352
-0.182
-0.353
-0.482
0.518
-0.681
-0.428
0.207
-0.033
-0.031
-0.168
-0.209
-0.404
0.126
-0.300

歩留(PBV)

2.526
2.184
2.933
3.119
1.328
1.682
0.977
1.419
1.538
2.856
1.724
2.030
0.757
1.577
1.885
0.923
2.728
1.195
2.169
1.823
2.418
1.356
1.655
1.719
1.740
1.171
2.482
0.951
1.901
0.729
2.380
1.939
1.739
1.800
0.679
1.568
1.814
1.730
0.997
1.564

脂肪交雑(PBV)

2.579
2.523
2.498
2.488
2.442
2.433
2.356
2.312
2.303
2.300
2.260
2.255
2.254
2.244
2.234
2.217
2.178
2.146
2.135
2.129
2.128
2.118
2.088
2.081
2.051
2.040
2.038
2.032
2.031
2.029
2.028
2.023
1.993
1.974
1.973
1.973
1.973
1.973
1.969
1.965

脂肪交雑(ACC)

0.977
0.966
0.982
0.990
0.908
0.972
0.807
0.994
0.891
0.977
0.962
0.994
0.993
0.980
0.983
0.990
0.890
0.961
0.884
0.983
0.989
0.991
0.829
0.991
0.964
0.965
0.994
0.965
0.980
0.814
0.934
0.884
0.865
0.994
0.994
0.989
0.929
0.926
0.912
0.979

後代数

101
73
145
419
19
96
5

1672
14
125
65

1309
1334
137
198
384
17
69
7

192
290
345
8

380
4
70

1862
69
158
6
31
12
11

1372
1732
318
30
28
20
144

(6)
(7)
(3)
(4)
NEW
(1)
NEW
(8)
(2)
(5)
(12)
(10)
(9)
(13)
(11)
(14)
(15)
(20)
NEW
NEW
(16)
(24)
(18)
(17)
(19)
NEW
(21)
(22)
(25)
NEW
(32)
(23)
NEW
(31)
(30)
(27)
(54)
NEW
(26)
(42)

種雄牛の育種価評価上位ランキング（脂肪交雑順）
～H26．4月　全国和牛登録協会評価より～

前回
順位
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天井から吊り下げられたタイヤチェーン、
上手な牛は背中に乗せかゆい所を

掻くそうです。

昨年の県共進会の様子、
左が成田さんと優等賞「まお号」

表彰式後の１枚、中央に成田さん、
右隣は奥さん。

十数年振りの共進会の出品、
優等賞は嬉しかったと振り返ります。

　今回は昨年8月31日に開催されました、第94回秋田県畜産共進会で日本短角種（経産）「まお号」で優等

賞・東北農政局長賞に輝いた成田俊一さんにお話を聞きました。

　共進会会場では、大柄な体格の「まお号」に皆、ビックリした。手入れをする奥さんには「短角ってこん

なに大きな牛なんですね、何キロ位あるんですか？」などの声を掛ける来場者が多かったそうです。

● 飼養管理ポイント
　春から秋までは畑作の作業は忙しい為、放牧を取り入れることで、農作業に専念できる事が利点。牛舎

での管理では、廃タイヤチェーンを天井から吊り下げて、牛の背中に当る様に工夫しており、ストレス解

消に約立てている。また、米糠、オカラや野菜屑を与え、コスト低減に努めているそうです。

● 今後の目標
　数年前には、黒毛和種の肥育を手掛けた事があるが、自分の飼育スタイルに合わなく断念した。自分

には短角種が一番ピッタリ合う、もう少し繁殖牛を増やし、繁殖肥育一貫経営で頑張っていきたい。

　また、堆肥を利用した野菜は、遠方からもリピーターが来るほどの人気がある、消費者からは「野菜に

甘みがあり、とても美味しい」との評価が高く、畑作と畜産の両立で頑張って行きたいと、お話いただき

ました。

組 合 員
紹
介●従事者

　本人・奥さん
●飼養品種、頭数
　日本短角種
　　(繁殖牛2頭・育成1頭・子牛2頭・肥育牛3頭)

成 田　俊 一 さん （70歳）

鹿角市花輪

なり　  た　　　とし   かず
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○その他各種品揃えあります

☆お問い合わせは鹿角支所

ミートショップちくれん
秋田市中通6－7－9
畜産会館1階

〒010-0001

（かづの工房まで！）
TEL 0186-25-3311

TEL 018-832-0714
FAX 018-832-0688

FAX 0186-25-3312

ヘルシー
ビーフ



〈受賞牛成績〉

賞

最優秀

優秀

優秀

優秀

受賞者

熊谷典夫

高橋長寿

伊藤重男

橋本一志

性別

去勢

去勢

去勢

去勢

単価（円）

2,500

2,300

2,300

2,300

売上金額（円）

1,376,250

1,489,250

1,246,600

1,159,200

父

福栄

北乃大福

北平安

北平安

母の父

百合茂

勝忠平

勝忠平

徳茂勝

祖母の父

北国7の8

北国7の8

北国7の8

紋次郎

枝重（㎏）

550.5

647.5

542.0

504.0

格付

A5
BMS.11
A5

BMS.10
A5

BMS.10
A5

BMS.10
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　5月19日から5月22日にかけて、秋田県食肉流通公社におい
て「第27回秋田県畜産農協枝肉研究会」が開催されました。今
回の出品牛は全頭黒毛和種で、去勢41頭、雌８頭の合計49頭が
出品されました。審査委員の厳正な審査の結果、見事最優秀賞
に輝いたのは由利本荘市　熊谷典夫さんの出品牛　春錦284号
（去勢、生後29ヵ月）でした。血統は父が福栄、二代祖が百合茂

でその父が北国７の８。枝肉重量550.5㎏、ロース芯面積73、バラの厚さは
9.2cm、格付等級「A‐5」、BMS「1１」でした。肥育が良く進み、肉質全般に優れ
ておりました。枝肉単価は2,500円、枝肉販売金額は1,376,250円でした。
　また、研究会の全体の成績は平均枝肉単価が1,787円、平均売上金額が
920,519円と、好成績な結果になりました。

食
肉
事
業
所
よ
り

　最優秀賞を受賞した熊谷典夫さんより
●飼育頭数 … 黒毛和種　肥育48頭。全頭去勢です。
●受賞牛の交配過程と産地 … あきた総合家畜市場から導入。
●飼育方法等 … 粗飼料は、乾草は全部自家産。ワラは、半分ほどは自家産ですが、足りない分は購入して
います。そして給餌する際は、限界まで食べさせた後さらに余るだけ給餌するようにしています。濃
厚飼料は中部飼料の和牛ランドです。その他、工夫できるところは最大限工夫しています。
●最優秀賞を受賞した感想 … 一般出荷でも常々Ａ４以上の牛を作るように心がけているので今回の最
優秀賞を受賞することができたと思っています。これからもいい牛を作っていきたいです。

第27回秋田県畜産農協枝肉研究会開催
最優秀賞は由利本荘市　熊谷典夫さん

第27回秋田県畜産農協枝肉研究会開催
最優秀賞は由利本荘市　熊谷典夫さん

〈熊谷典夫さん〉

〈最優秀賞受賞枝肉〉

性別

去勢

雌

小計

頭数

41

8

49

平均枝重

526.7

455.5

515.0

平均販売単価

1,796

1,731

1,787

〈全体の成績〉



支　所　だ　よ　り

◆北部地区肉用牛生産部会総会・飼養管理研修会◆北部地区肉用牛生産部会総会・飼養管理研修会◆北部地区肉用牛生産部会総会・飼養管理研修会

◆技術顧問による農家巡回指導◆技術顧問による農家巡回指導◆技術顧問による農家巡回指導

　鹿角支所、北部地区肉用牛生産部会では、7月1日に北部地区肉用牛生産部会の総会を行い、あ

きた総合家畜市場の上場牛のレベルアップを図る為に、講習会や、先進地視察研修を積極的に行

い、生産意欲の向上を図ることを確認しました。

　同日午後からは、飼養管理技術講習会を行い、講師に秋田県北部家畜保健衛生所佐藤伸行所長

さんを招き、「肉用牛の飼養管理技術について～増頭に向けて～」と題して、繁殖管理から子牛の

育成方法など細かいアドバイスがされ、飼養管理の研修を行いました。

　7月15日に当組合技術顧問及び当組合役員による巡回指導が行なわれ、秋田市で一貫経営を

行なう高橋長寿さんが鹿角管内の繁殖農家を巡回し、飼養管理を中心に現状を聞きながら、肥育

農家の視点で、子牛作りについて、細かいアドバイスがされました。
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役 員 会 だ よ り

報告事項１　「事業進捗状況について」
  　 ① 主要処理事項と今後の予定について
  　 ② ４月各部門の事業損益状況について

協議事項１　「夏期手当の支給について」

議案第１号　「第７回通常総会へ提出すべき議案について」
（議案第１号）「平成25年度事業報告書、貸借対照表、損益計算書、剰余金処分
　　　　　　　　案及び附属明細書の承認について」

議案第２号　「第７回通常総会の開催日時及び場所について」
議案第３号　「任期満了に伴うあきた総合家畜市場㈱への取締役、監査役の
　　　　　　　推薦について」

第1回理事会 

7

開催日時：平成26年６月９日
場　　所：秋田県畜産会館２階役員室
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あ き た 総 合 家 畜 市 場

去勢高価格順

1
2
3
4
5

種雄牛
百合茂
百合茂
美津照重
茂勝栄
百合茂

２代祖
安福久
安福久
勝忠平
安福久
安福久

３代祖
第 1花国
第 1花国
第 1花国
金幸
平茂勝

DG
　　1.34
　　1.08
　　1.19
　　1.15
　　1.14

取引価格
717,000
667,000
656,000
651,000
651,000

1
2
3
4
5

種雄牛
安福久
安福久
安福久
百合茂
安福久

２代祖
勝忠平
第 1花国
勝忠平
安福久
平茂勝

３代祖
安福165の9
安平

安福165の9
平茂勝
北国7の8

取引価格
709,000
665,000
646,000
638,000
636,000

（税別）
雌高価格順

（税別）

（税込み）

市場名 性別

メス
去勢
計

173
139
312

517,052
575,834
543,240

519,160
592,569
559,486

2,108
16,735
16,246

182
202
384

455,913
540,282
500,295

61,139
35,552
55,411

169
206
375

頭数 平均価格
今回（26年7月）

頭数 増減平均価格 頭数 増減平均価格
前期（26年6月） 前年同期（25年7月）

総
合

あ
き
た

△
△
△

DG
　　1.06
　　1.03
　　0.92
　　0.93
　　1.01

平成26年 7月期子牛セリ市結果【黒毛和種】

【平成26年 7月期子牛】

行 事 予 定

※畜産あきたは、年 4 回
（１・４・７・１０月）
の発行を予定しており
ます。

7月

8月

9月

1
4
8
14
31

5
10日～15          

31

9
21

日
日
日
日
日

日
日
日

日
日

北部地区肉用牛生産部会総会
南部地区肉用牛生産部会総会
あきた総合家畜市場　子牛市場
中央地区肉用牛生産部会総会
第42回秋田錦牛銘柄確立共励会

あきた総合家畜市場　子牛市場
お盆セール
あきたの畜産・市場まつり
　　　　　　　　　
あきた総合家畜市場　子牛市場
かづの市元気フェスタ


